桃園市        國民中小學     學年度     學期     年級            領域課程計畫 設計者：                

1． 本領域每週教學時數：（1）節。
2． 本學期學習目標：

1. 導引學生瞭解資訊科技與日常生活的關係，培養學生養成尊重智慧財產權概念。

2. 導引學生瞭解資訊倫理、資訊安全及資訊相關法律等相關議題。

3. 瞭解多媒體電腦相關設備，並能夠將圖形、影像、文字、動畫、語音整合應用在程式設計產出。

4. 悉熟程式動畫製作的基本技巧，並規劃腳本，設計程式。

5. 熟悉多媒體的製作、音效的錄製，並整合在程式的動畫製作。

6. 採用主題學習的方式，讓學生藉由主題製作的過程主動建構程式設計知識、藉由學習歷程檔案評量，讓學生在學習歷程中修正操作。

7. 學習最後產出程式設計專題作品，並發表展示專題作品，培養學生運用資訊科技進行邏輯思維的習慣，以有效解決日常生活與學習的問題。

8. 培養學生使用資訊與網路科技的正確態度，使學生能夠應用資訊科技，透過程式設計與實體機器人製作過程培養合作學習、主動學習的能力與資訊科技問題解決能力。

9. 培養學生運用資訊科技進行邏輯思維的習慣，進行日常生活資訊相關問題分析、規畫、搜尋、處理、展示與溝通的能力。
用Scratch與mBlock玩mBot機器人教學計畫表
	單元
	名稱
	教學內涵
	能力
指標
	節數
	教學目標
	評量方式

	一
	認識mBot 機器人


	· 認識mBot 機器人

· mBot 機器人與mBlock 程式設計

· 機器人運作方式 

· 下載與安裝程式

· mBot 機器人連接方式 

· 紅外線遙控機器人
	4-3-2

4-3-5

4-3-6

5-3-2 

5-3-3

5-3-4 

5-3-5 
	2
	1. 認識mBot 機器人

2. 理解mBot 機器人組成元件

3. 理解mBot 機器人特性及連接方式

4. 下載並安裝mBlock 與Arduino 程式

5. 能夠利用手機及遙控器操控機器人
	1.範例實作

2.上課表現

3.隨堂測驗

4.課後練習

	二
	按下按鈕

跟著Panda 熊趴趴走


	· 舞台與背景

· 角色與造型
· 控制、事件、動作積木
· 按下機器人按鈕

· 重複移動
	2-3-2 

3-3-3 

 
	2
	1. 認識按鈕元件與按鈕mBlock 積木

2. 認識舞台、背景與座標

3. 認識角色與造型

4. 理解事件、控制與動作積木

5. 設計跟著Panda 熊趴趴走程式


	1.範例實作

2.上課表現

3.隨堂測驗

4.課後練習

	三
	動力馬達掃街車
	· 馬達元件與馬達積木
· 聲音與偵測積木

· 自動播放聲音

· 定時重複

· 機器人移動
	2-3-2 

3-3-3 

4-3-1 4-3-6
	2
	1. 認識馬達元件與馬達mBlock 積木

2. 認識聲音與偵測積木

3. 動力馬達掃街車程式設計

4. 能夠自動播放聲音

5. 能夠讓舞台角色定時重複移動

6. 能夠讓機器人移動


	1.範例實作

2.上課表現

3.隨堂測驗

4.課後練習

	四
	算術發聲與閃爍LED光的機器人
	· LED燈與LED積木
· 運算與外觀積木

· 資料和指令

· 出題、提問與答案判斷

· 機器人播放音調及LED燈
	2-3-2 

4-3-1

4-3-5
4-3-6 
	2
	1. 認識LED 燈與LED mBlock 積木

2. 認識蜂鳴器與蜂鳴器mBlock 積木

3. 理解運算、外觀、資料和指令積木

4. 設計算術與發LED 光的機器人程式

5. 提問出題與判斷答案

6. 讓機器人蜂鳴器發出音調並閃爍LED 燈


	1.範例實作

2.上課表現

3.隨堂測驗

4.課後練習


	單元
	名稱
	教學內涵
	能力
指標
	節數
	教學目標
	評量方式

	五
	超音波無人自動車
	· 超音波感應器與積木
· 跟著滑鼠游標移動

· 重複往下掉落

· 碰到角色或邊緣

· 機器人自動開障礙物
	2-3-2 

4-3-1

4-3-5

4-3-6
	3
	1. 超音波感應器與mBlock 積木

2. 設計超音波無人自動車程式

3. 設計角色跟著滑鼠游標移動

4. 設計角色重複往下掉落

5. 讓機器人自動避開障礙物


	1.範例實作

2.上課表現

3.隨堂測驗

4.課後練習

	六
	光線控制機器人
	· 光線感應器與積木
· 畫筆積木

· 外觀特效

· 重複往右移動

· 畫筆痕跡

· 光線控制機器人前進
	2-3-2 

4-3-1

4-3-5

4-3-6
	3
	1. 光線感應器與光線mBlock 積木

2. 理解畫筆積木

3. 能夠設計角色走路動畫

4. 能夠利用光線控制機器人前進

5. 能夠設計角色移動留下筆跡


	1.範例實作

2.上課表現

3.隨堂測驗

4.課後練習

	七
	紅外線遙控射汽球
	· 紅外線感應器與積木
· 畫新造型

· 定義紅外線遙控器

· 按遙控器發射箭頭

· 倒數計時

· 遙控器控制機器人
	2-3-2 

4-3-1

4-3-5

4-3-6
	3
	1. 認識紅外線感應器與mBlock 積木

2. 設計射汽球程式

3. 設計汽球隨機往上飄

4. 能夠定義紅外線遙控器

5. 能夠利用紅外線遙控器控制角色


	1.範例實作

2.上課表現

3.隨堂測驗

4.課後練習

	八
	巡線迷宮競走
	· 巡線感應器與積木
· 角色偵測顏色前進

· 鍵盤控制方向

· 關卡設計

· 機器人巡線前進

· 上傳程式
	2-3-2 

4-3-1

4-3-5

4-3-6
	3
	1. 認識巡線感應器與mBlock 積木

2. 設計巡線迷宮競走程式

3. 能夠設計舞台虛擬mBot 機器人偵測顏色前進

4. 能夠利用鍵盤控制角色方向

5. 能夠設計遊戲關卡

6. 能夠設計程式讓實體機器人巡線前進


	1.範例實作

2.上課表現

3.隨堂測驗

4.課後練習
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